
ПАРТИЗАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Партизанского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

23.05.2024 с. Партизанское № 46-488-р

Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной
комиссии Партизанского района за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,
Положением о Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского района,
утвержденного решением Партизанского районного Совета депутатов от
17.02.2022 № 27-183-р «О создании Контрольно-ревизионной комиссии
Партизанского района с правами юридического лица», заслушав отчет
председателя Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского района
Консвик Ирины Александровны о деятельности Контрольно-ревизионной
комиссии Партизанского района за 2023 год, руководствуясь статьями 23, 27
Устава Партизанского района, Партизанский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Отчет председателя Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского
района Консвик Ирины Александровны о деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии Партизанского района за 2023 год принять к
сведению согласно приложения к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания, подлежит
опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации
для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных
лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский
район» «Вестник Партизанского района» и размещению на официальном
сайте Партизанского района http://partizan24.gosuslugi.ru

Председатель районного
Совета депутатов А.А. Земурбейс

Приложение к решению
Партизанского районного



2

Совета депутатов
от 23.05.2024 г. № 46-488-р

Отчет
о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии

Партизанского района за 2023 год
(утвержден распоряжением Контрольно-ревизионной комиссии

Партизанского района от 02.05.2024г. №23)

Общие положения
Контрольно-ревизионная комиссия Партизанского района (далее -

Контрольно-ревизионная комиссия, КРК) является постоянно действующим
органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется
Партизанским районным Советом депутатов и ему подотчетна.

Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии подготовлен в
соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и
муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ),
статьями 14, 24 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии
Партизанского района, утвержденного Решением Партизанского районного
Совета депутатов от 17.02.2022 № 27-183-р.

Организация деятельности Контрольно-ревизионной комиссии
строилась на основе принципов законности, объективности, эффективности,
независимости и гласности и была направлена на обеспечение прозрачности
бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин
нарушений при использовании средств местного бюджета, а также на
контроль соблюдения установленного порядка управления и распоряжения
муниципальным имуществом.

Основные направления работы: экспертно-аналитическая и контрольная
деятельность осуществлялись в 2023 году в соответствии с планом работы,
утвержденным распоряжением Контрольно-ревизионной комиссии от
23.12.2022 года № 13 (с изменениями и дополнениями).

Основные итоги работы в 2023 году
Всего в 2023 году Контрольно-ревизионной комиссией проведено 4

экспертно-аналитических мероприятия на 4 объектах и 26 контрольных
мероприятий на 26 объектах. Также было проведено 73 экспертизы проектов
муниципальных нормативных правовых актов. По результатам деятельности
за 2023 год Контрольно-ревизионной комиссией подготовлено 95
заключений, 8 актов, включая внешнюю проверку годовой бюджетной
отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год.

В 2023 году Контрольно-ревизионная комиссия одновременно с
контролем бюджета района, осуществляла внешний муниципальный
финансовый контроль по 9 поселениям, в рамках заключенных соглашений



3

по переданным полномочиям это - экспертиза проектов бюджетов на 2024
год и плановый период 2025-2026 годов и внешняя проверка отчета об
исполнении бюджетов сельских поселений за 2022 год.

В целях реализации полномочий КРК в структуре закреплена штатная
численность в количестве 2 единиц, с финансовым обеспечением за счет
средств районного бюджета.

Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,
осуществляемых в рамках предварительного, оперативного (текущего) и
последующего контроля составляет единую систему контроля за
формированием и исполнением местного бюджета, направленный на
выполнение и предотвращение финансовых нарушений.

В течении года осуществлялся контроль, за выполнением выявленных
КРК нарушений и их устранением.

По всем проведенным мероприятиям составлены заключения, акты,
отчеты, информационные письма которые содержат рекомендации по
устранению выявленных нарушений и требования по соблюдению
бюджетного законодательства и законодательства о бухгалтерском учете и
направлены руководителям объектов контроля.

Заключения, отчеты о результатах проведенных мероприятий с
соответствующими выводами и предложениями представлены в
Партизанский районный Совет депутатов и главе Партизанского района.

В настоящем отчете представлена сводная информация о реализованных
в 2023 году контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

Информация о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии
доступна на официальном сайте Партизанского района.

Результаты контрольных мероприятий
По итогам 2023 года Контрольно-ревизионной комиссией были

проведены 26 контрольных мероприятий, из них 23 мероприятия это
внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов
бюджетных средств (далее-ГАБС).

Мероприятиями было охвачено 26 органов местного самоуправления.
По результатам проведенных контрольных мероприятий главным
распорядителям средств бюджета, направлено 8 актов, в которых
содержатся конкретные предложения и рекомендации по вопросам
устранения нарушений и недостатков.

В отчетном году Контрольно-ревизионной комиссией проверено
бюджетных средств в размере 886066,9 тыс. рублей.

В соответствии с планом работы Контрольно-ревизионной комиссией на
2023 год проведены следующие контрольные мероприятия:

В соответствии с пунктами 2.1.1, 2.1.2 и 3.2.1 плана работы Контрольно-
ревизионной комиссии на 2023 год проведены контрольные мероприятия в
рамках реализации функций последующего контроля Контрольно-
ревизионной комиссией ежегодно осуществляется в соответствии со ст.264.4



4

Бюджетного кодекса РФ внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 6
главных администраторов районного бюджета бюджетных средств
районного бюджета, внешняя проверка годового отчета об исполнении
районного бюджета за 2022 год, подготовка заключения на годовой отчет об
исполнении районного бюджета (с учетом данных внешней проверки
бюджетной отчетности (6 ГАБС) и внешняя проверка годовых отчетов 17
ГАБС бюджетов сельсоветов.

В целом проанализировав результаты внешней проверки ГАБС районного
бюджета за 2022 год, Контрольно-ревизионной комиссией сделан вывод, что
годовая бюджетная отчетность составлена в соответствии с требованиями
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее инструкция -191н).

Фактов недостоверных отчетных данных и искажения бюджетной
отчетности, осуществления расходов, непредусмотренных бюджетом, или с
превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не
установлено.

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС бюджетов
сельсоветов были выявлены и устранены отдельные несоответствия
требований Инструкции 191н касающиеся предоставленных форм
бюджетной отчетности, нарушения и недостатки при проведении
инвентаризации.

Выявленные недочеты и замечания, не повлиявшие на достоверность
бюджетной отчетности устранены до окончания внешней проверки.

Сельскими поселениями в нарушение «Порядка принятия решений о
разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,
годовые отчеты о ходе реализации муниципальных программ не
размещаются на официальном сайте ответственного исполнителя и так же
результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ не
размещались на сайте муниципального образования «Партизанский район».

Анализ материалов, представляемых в составе бюджетной отчетности,
свидетельствует о необходимости совершенствования внутреннего
финансового контроля.

Фактов недостоверных отчетных данных и искажения бюджетной
отчетности, осуществления расходов, непредусмотренных бюджетом, или с
превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не
установлено.

Отчет об исполнении районного бюджета за 2022 год содержит данные об
исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования
дефицита районного бюджета в соответствии с бюджетной классификацией
Российской Федерации.

По итогам внешней проверки годового отчета об исполнении районного
бюджета за 2022 год Контрольно-ревизионной комиссией Партизанского



5

района сформированы следующие выводы: данный отчет соответствует
требованиям Бюджетного кодекса РФ и Положению о бюджетном процессе в
Партизанском районе.

В соответствии с п. 2.2.1 плана работы Контрольно-ревизионной комиссии
на 2023 год, по обращению жителя п. Мана поступившего в Контрольно-
ревизионную комиссию от Администрации Партизанского района, в целях
проведения оценки целесообразности расходования средств бюджета
Минского сельсовета проведено контрольное мероприятие «Проверка
законности и результативности использования межбюджетных трансфертов,
предоставленных из районного бюджета, бюджету муниципального
образования Минский сельсовет Партизанского района на ремонт и
содержание дорог, в том числе при осуществлении закупок товаров, работ и
услуг для муниципальных нужд за 2022 год».

Анализируя, формирование и использование муниципального дорожного
фонда, можно сделать вывод, что эффективность использования средств
муниципального дорожного фонда в 2022 году составляет 90,2%. Из
возможных к использованию на дорожную деятельность 6430,6 тыс.руб.
использовано 5800,5 тыс. руб.

Основными видами замечаний и нарушений, выявленных в ходе
проведения контрольного мероприятия являются:
- нарушение общих требований ведения бухгалтерского учета, не

соответствие требованиям действующего законодательства, в т.ч. первичные
документы;

- нормативная правовая база, регулирующая дорожную деятельность в
отношении автомобильных дорог местного значения, недостаточна и требует
разработки и принятия правовых актов органами местного самоуправления
Минского сельсовета;
- нарушение пункта 5 статьи 1 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ

«О государственном кадастре» и статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997
№ 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество
и сделок с ним» все 36 автомобильных дорог, не имеют кадастровых
паспортов и свидетельств о государственной регистрации права;
- во исполнение ст.13.1 Федерального закона № 257-ФЗ администрацией
Минского сельсовета не осуществляется должный контроль за состоянием и
сохранностью автомобильных дорог;

- нарушения требований Федерального закона от 05.04.2013г № 44-ФЗ.
По результатам контрольного мероприятия на обращение жителя

направлен ответ.
В соответствии с п. 2.2.2 проведено контрольное мероприятие «Проверка

эффективности использования бюджетных средств за 2022 год,
направленных на переселение граждан из аварийного жилищного фонда,
расположенного на территории Администрации Иннокентьевского
сельсовета, в рамках реализации региональной адресной программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Красноярском

consultantplus://offline/ref=D758E55EA9BEBB2F231BA8107126AF97087FFF21D37F57ABFB61101180g5H5D


6

крае» на 2019- 2025 годы, по национальному проекту «Жилье и городская
среда».

Нарушением, выявленным в ходе проведения контрольного мероприятия
является просрочка оплаты по муниципальному контракту № 1 на 1 день из-
за отсутствия свободного остатка средств бюджета на 12.05.2023 года.
«Поставщиком» требований по уплате пений не выставлялось.

Объем финансирования мероприятий по переселению граждан из
аварийного жилья в 2022 году составил в сумме 6505,2 тыс. рублей, в том
числе за счет средств:

- фонда содействия реформированию ЖКХ в сумме 4117,8 тыс. рублей;
- областного бюджета в сумме 2298,7 тыс. рублей;
- местного бюджета в сумме 88,7 тыс. рублей.

Целевые показатели Программы поставленные на 2022 год выполнены в
полном объеме.

КРК по результатам проведения всех контрольных мероприятий были
подготовлены отчеты, которые в свою очередь направлялись главе района и в
районный Совет депутатов, для дальнейшего их рассмотрения и принятие
решений.

Результаты экспертно-аналитических мероприятий
В 2023 году проведено 77 экспертно-аналитических мероприятий. Как и

в предыдущие периоды, деятельность Контрольно-ревизионной комиссии в
данном направлении включала в себя:
- Экспертизу проектов решений Партизанского районного Совета
депутатов о внесении изменений и дополнений в решение Партизанского
районного Совета депутатов «О районном бюджете на 2023 год и
плановый период 2024-2025 годов (уточнение бюджета).

Подготовлены и направлены 7 заключений о внесении изменений и
дополнений в решение Партизанского районного Совета депутатов «О
районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.
- Экспертизу отчетов об исполнении районного бюджета за 1 квартал,
полугодие и 9 месяцев 2023 года.

Подготовлены и направлены 3 заключения Контрольно-ревизионной
комиссии на отчет об исполнении бюджета за 1 квартал, полугодие и 9
месяцев 2023 года.
- Экспертные заключения на проекты решений «О бюджете на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов».

Подготовлены и направлены заключения Контрольно-ревизионной
комиссии на проекты решений «О бюджете на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов» по сельским поселениям и муниципальному
образованию «Партизанский район» в количестве 10 экспертиз. Результаты
проведенной экспертизы проектов решений «О бюджете на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов» показали, что при формировании
проектов бюджетов выдержаны требования норм Бюджетного кодекса



7

Российской Федерации. Сроки предоставления проектов решений и
требования к их содержанию соблюдены.
- Экспертные заключения на проекты решений «Об исполнении бюджета за
2022 год».

Подготовлены и направлены заключения Контрольно-ревизионной
комиссии на проекты решений «Об исполнении бюджета за 2022 год» по
сельским поселениям и муниципальному образованию «Партизанский
район» в количестве 10 экспертиз. Результаты проведенной экспертизы
проектов решений «Об исполнении бюджета за 2022 год» показали, что
представленные проекты решений и перечень приложений к нему
соответствуют требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса Российской
Федерации. Сроки предоставления проектов решений и требования к их
содержанию соблюдены.
- Экспертные заключения оценки регулирующего воздействия на проекты
постановлений МО «Партизанский район» устанавливающие новые или
изменяющие раннее предусмотренные муниципальными нормативными
правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности.

Подготовлены и направлены заключения Контрольно-ревизионной
комиссии на проекты постановлений муниципальному образованию
«Партизанский район» в количестве 5 экспертиз. По результатам
проведенной экспертизы проектов постановлений, сделан вывод об
отсутствии в проекте постановлений положений, вводящих избыточные
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также
положений, способствующих возникновению необоснованных расходов
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета
Партизанского района.
- Экспертные заключения на проекты постановлений МО «Партизанский
район» затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и
инвестиционной деятельности.

Подготовлены и направлены заключения Контрольно-ревизионной
комиссии на проекты постановлений муниципальному образованию
«Партизанский район» в количестве 5 экспертиз. Результаты проведенной
экспертизы проектов постановлений показали, отсутствие в постановлениях
положений, необоснованно затрудняющих осуществление
предпринимательской и инвестиционной деятельности.
- Финансово-экспертные заключения на проекты постановлений МО
«Партизанский район» в части, касающейся расходных обязательств
муниципальных программ.

Подготовлены и направлены заключения Контрольно-ревизионной
комиссии на проекты постановлений муниципальному образованию
«Партизанский район» в количестве 33 экспертиз. Результаты проведенной
экспертизы проектов постановлений показали, что при формировании



8

проектов постановлений выдержаны требования норм Бюджетного кодекса
Российской Федерации и постановления главы Партизанского района от
22.07.2013 № 451-п «Об утверждении Порядка принятия решений о
разработке муниципальных программ Партизанского района, их
формирования и реализации». Сроки предоставления проектов
постановлений и требования к их содержанию соблюдены.

- Финансово-экспертное заключение на проект решения «Об
утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального
имущества на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

Подготовлено и направлено заключение Контрольно-ревизионной
комиссии на проект решения муниципальному образованию «Партизанский
район» в количестве 1 экспертизы. Результаты проведенной экспертизы
проекта решения показали, что Проект решения разработан в соответствии
с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации
государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», решением Партизанского
районного Совета депутатов от 23.09.2021 № 23-145-р «Об утверждении
Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества
Партизанского муниципального района Красноярского края» (с
изменениями) и основанием для планирования объектов к приватизации,
является отсутствие востребованности в использовании имущества для
муниципальных нужд органами местного самоуправления.

- Финансово-экспертное заключение на проект решения о внесении
изменений в решение Партизанского районного Совета депутатов от
19.12.2013 г. № 44-225-р «Об установлении платы за наем муниципальных
жилых помещений, находящихся в собственности муниципального
образования «Партизанский район»».

Подготовлено и направлено заключение Контрольно-ревизионной
комиссии на проект решения муниципальному образованию «Партизанский
район» в количестве 1 экспертизы. По итогам проведенной экспертизы
Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует пересмотреть показатель
инфляции, с учетом данных Прогноза социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.
Согласно данному прогнозу, индекс потребительских цен в 2024 году в
базовом варианте составит 104,5 %, в консервативном варианте-105,4 %.

- Экспертное заключение на исполнение прогнозного плана (программы)
приватизации муниципального имущества на 2023 год и плановый период
2024-2025 годов по состоянию на 1 сентября 2023 года.

Подготовлено и направлено Заключение Контрольно-ревизионной
комиссии муниципальному образованию «Партизанский район» на
исполнение прогнозного плана (программы) приватизации муниципального
имущества на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов по состоянию на
1 сентября 2023 года в количестве 1 экспертизы. Результаты проведенной



9

экспертизы показали, что в течение 2023 года в Программу приватизации
изменения не вносились, объект приватизации не реализован. В течение 2023
года Комитетом по управлению имуществом Партизанского района
единожды объявлялись торги на объект недвижимого имущества в форме
открытого аукциона. Торги признаны несостоявшимися в связи с
отсутствием поданных заявок. Таким образом, прогнозируемые доходы в
размере 1100,0 тыс. рублей в бюджет Партизанского района по состоянию на
1 сентября 2023 года не исполнены.
- В соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса в ходе

проведения анализа «Положения о бюджетном процессе в Партизанском
районе» утвержденного решением Партизанского районного Совета
депутатов от 22.03.2018 № 32-136-р, районному Совету депутатов
подготовлены и направлены Предложения по результатам анализа «
Положения о бюджетном процессе в Партизанском районе» утвержденного
решением Партизанского районного Совета депутатов от 22.03.2018 № 32-
136-р. По результатам рассмотрения Предложения в Контрольно-
ревизионную комиссию направлена копии принятого нормативного
правового акта.

Основные направления и задачи деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии

Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии в 2024 году направлена
на выявление рисков нарушения законодательства, формирование
результативных и действенных мер по их предотвращению и пресечению.

Как и в предыдущие отчетные периоды, основной задачей Контрольно-
ревизионной комиссии остается контроль соблюдения принципов
законности, эффективности и результативности использования бюджетных
средств и муниципальной собственности на всех этапах бюджетного
процесса, выработка значимых и исполнимых рекомендаций, которые
позволят предотвратить нарушения и повысить эффективность деятельности
объектов контроля и органов местного самоуправления в целом.

Практика работы КРК показывает, что для исключения нарушений,
необходимо своевременное нормативное правовое регулирование тех или
иных процессов на муниципальном уровне, в связи с чем КРК планирует
организовывать совместные совещания по профилактике нарушений в
разных сферах и направлениях деятельности с объектами проверок и
заинтересованными лицами.

Подводя итоги деятельности Контрольно-ревизионной комиссии за 2023
год можно отметить, что основные функции, возложенные на контрольно-
ревизионную комиссию действующим законодательством, а также
утвержденным планом работы реализованы в полном объеме.

В 2024 году Контрольно-счетной палатой будет продолжена работа:
- по актуализации и разработке новых стандартов внешнего

муниципального контроля, методических рекомендаций;



10

- по контролю за устранением нарушений и недостатков в деятельности
учреждений, выявленных контрольными и экспертно-аналитическими
мероприятиями. Особое внимание будет уделено мерам, предпринятым
объектами контроля, по исполнению представлений Контрольно-
ревизионной комиссии;
- по взаимодействию со Счетной палатой Красноярского края и другими
контрольно-счетными органами Красноярского края посредством обмена
опытом и информацией.

В 2024 году контрольно-ревизионной комиссией будет продолжена работа
в рамках соглашений о передаче части полномочий контрольно-счетного
органа поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового
контроля.

На основании заключенных соглашений осуществляется информационное
взаимодействие с прокуратурой Партизанского района и Управлением
Федерального казначейства по Красноярскому краю.

Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-ревизионной
комиссии на 2024 год остаются профилактика и предупреждение
нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных
средств района и бюджетов поселений, контрольные и экспертно-
аналитические мероприятия будут ориентированы на оказание практической
помощи субъектам контроля в части нормативного ведения бухгалтерского
учета, бюджетной отчетности, соблюдения требований законодательства всех
уровней, соблюдения ведомственных нормативных правовых актов при
использовании денежных средств, а так же контроль за полнотой и
своевременностью принятия мер к устранению нарушений и недостатков,
выявленных в ходе экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.

В отчетном периоде должностные лица Контрольно-ревизионной комиссии
принимали участия в работе постоянных комиссий, публичных слушаниях,
заседаниях районного Совета, проводимых органами местного
самоуправления района.

Специалисты Контрольно-ревизионной комиссии активно работают над
совершенствованием своего профессионального уровня, еженедельно
принимают участия в вебинарах по различным тематическим направлениям,
где представляется практика работы других МКСО РФ.

Председатель
Контрольно-ревизионной комиссии
Партизанского района И.А. Консвик


